BỘ XÂY DỰNG

CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KTQLXD-QLGP

V/v phúc đáp Văn bản số

3409/SXD-KTQLĐTXD ngày

02/6/2025 của Sở Xây dựng thành

phố Hải Phòng

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng

Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng - Bộ Xây dựng nhận được Văn bản

số 3409/SXD-KTQLĐTXD ngày 02/6/2025 của Sở Xây dựng thành phố Hải

Phòng về việc thẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án đầu tư

xây dựng khách Hyatt Place Hải Phòng. Sau khi nghiên cứu, Cục Kinh tế - Quản

lý đầu tư xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại khoản 3 Điều 16 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng “Thẩm quyền thẩm định của cơ

quan chuyên môn về xây dựng đối với các dự án quy định khoản 2 Điều này

được quy định cụ thể như sau:

a) Cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ quản lý công trình xây dựng

chuyên ngành thẩm định đối với dự án do Thủ tướng Chính phủ giao; dự án có

công trình cấp đặc biệt; dự án được đề nghị thẩm định theo quy định tại khoản

10 Điều này;

b) Cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thẩm

định đối với dự án được đầu tư xây dựng trên địa bàn hành chính của tỉnh, trừ

dự án quy định tại điểm a khoản này.”.

Đồng thời, theo quy định tại khoản 10 Điều này “Đối với dự án đầu tư xây

dựng có công trình cấp I, người đề nghị thẩm định được đề nghị cơ quan chuyên

môn về xây dựng thuộc Bộ quản lý công trình xây dựng chuyên ngành thực hiện

thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng của dự án theo nguyên

tắc mỗi dự án chỉ được đề nghị thẩm định tại một cơ quan chuyên môn về xây

dựng cho toàn bộ các công trình, giai đoạn thực hiện của dự án trong trường

hợp dự án thực hiện phân chia dự án thành phần hoặc phân kỳ đầu tư xây dựng;

trường hợp đề nghị thẩm định tại cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ

quản lý công trình xây dựng chuyên ngành, người đề nghị thẩm định đồng thời

gửi thông báo đến cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh để biết và quản lý (ghi tại mục nơi nhận trong Tờ trình thẩm định theo Mẫu

số 01 Phụ lục I).”

2. Từ các quy định nêu trên, thẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả

thi Dự án đầu tư xây dựng Khách sạn Hyatt Place Hải Phòng thuộc cơ quan

2

chuyên môn về xây dựng thuộc UBND thành phố Hải Phòng (trừ trường hợp

Chủ đầu tư đề nghị cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ Xây dựng thẩm

định).

Trên đây là ý kiến của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, đề nghị Sở

Xây dựng thành phố Hải Phòng nghiên cứu, thực hiện theo quy định của pháp

luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: QLGP (04).

KT. CỤC TRƯỜNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Văn Dưỡng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:03:21+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trần Minh Phú<tranminhphu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:05:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Bùi Văn Dưỡng<buivanduong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:08:17+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:08:18+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:08:19+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:08:54+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!